
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BUSANO 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  43   del  27/09/2021 

 

OGGETTO:  

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 

INTERNE. LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 E S.M.I. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO. 

NOMINA RUP ED INDIRIZZI.           

 

L’anno duemilaventuno, addì VENTISETTE, del mese di SETTEMBRE, alle ore diciannove e minuti quindici, 

nella solita sala delle riunioni. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Pr. Video conf. 

   

CHIONO Giambattistino - Sindaco Sì  

CORBO Leonardo - Assessore Sì  

MARCHETTO Federica - Assessore Sì  

             

             

   

Totale presenti 3  

Totale assenti 0  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor PUGLIESE Dott. Carmelo, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Sig. CHIONO Giambattistino nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 27/09/2021 

 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE. LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 E S.M.I. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO. NOMINA RUP ED INDIRIZZI.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, i quali recitano: 

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 

le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 

stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 

65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 

30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 

comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

CONSIDERATO CHE la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) rappresenta un’azione diretta al 

sostegno della competitività territoriale sostenibile, al fine di contrastare, nel medio periodo, il declino 

demografico che caratterizza le aree interne del Paese. 

Le aree interne sono i territori del paese più distanti dai servizi essenziali (quali istruzione, salute, 

mobilità). Parliamo di oltre 4.000 comuni, con 13 milioni di abitanti, a forte rischio spopolamento. 

La classificazione per aree interne è stata introdotta a partire dal 2012, con l’obiettivo di centrare le 

politiche pubbliche sul tema dei territori marginalizzati, in cui la popolazione residente è diminuita, così 

come il livello di occupazione e l’offerta di servizi. 

I Comuni compresi nelle aree interne si distinguono in Intermedi, Periferici e Ultraperiferici in base alla 

distanza da un polo comunale. I Comuni che non risultano compresi nelle Aree Interne, infatti, sono definiti 

come “polo” (ovvero Comuni che offrono - da soli o insieme ai Comuni confinanti – istruzione secondaria 

superiore completa, ospedale sede di pronto soccorso, una stazione ferroviaria almeno di tipo silver), o 

come “cintura” (qualora distino meno di 20 minuti dal polo più vicino). 

In Piemonte, circa la metà del territorio, e il 15% della popolazione, ricade nelle aree interne (intermedie, 

periferiche, ultraperiferiche). 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 (in G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020), ad oggetto “Ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2022”, ai sensi del quale il Comune di Busano risulta assegnatario per l’annualità 2020 di € 32.703,60, per 

l’annualità 2021 di € 21.802,40 e per l’annualità 2022 di € 21.802,40; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione 

della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà 

procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 

accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi 

elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed 

informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

RAVVISATA l’opportunità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tale attività nella 

persona del Segretario comunale pro tempore; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs. n° 267/2000 

(TUEL) dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Comunale; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto che, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, ai sensi del DPCM del 

24 settembre 2020 (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020) ad oggetto “Ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, al 

Comune di Busano sono state assegnate le seguenti risorse: 

- per l’annualità 2020: € 32.703,60 

- per l’annualità 2021: € 21.802,40 

- per l’annualità 2022: € 21.802,40 

per un totale di € 76.308,40 nel triennio di riferimento; 

2) di ripartire come segue il fondo assegnato per l’annualità relativa all’esercizio in corso: 

- € 76.308,40 in favore di attività commerciali, artigianali e imprese da attribuirsi subordinatamente 

all’adesione ad apposito Avviso pubblico, da pubblicarsi sul sito istituzionale ed all’Albo pretorio on line 

del Comune con scadenza 30 giorni dalla data di pubblicazione; 

3) di approvare l’allegato schema di Avviso pubblico con scadenza 30 giorni dalla data di pubblicazione, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del Segretario 

comunale pro tempore; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

d.lgs. 267/2000 e s.m.i.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: PREVIFORMA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

( F.to : CHIONO Giambattistino ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to : PUGLIESE Dott. Carmelo ) 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale 

(art.32,comma 1 legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 

267/2000 

 

Busano 18/10/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to PUGLIESE Dott. Carmelo ) 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì ________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

( PUGLIESE Dott. Carmelo ) 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

      È divenuta esecutiva in data 27-set-2021 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

X È dichiarata immediatamente eseguibile 

 

Busano, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to PUGLIESE Dott. Carmelo ) 

 

 

 

VISTO: l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00 

PARERE CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

VISTO: l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00 

PARERE TECNICO: FAVOREVOLE 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 


